N s(b)

2 frigiace N 3 alioni N 4 deanteno N de om. b Antenon s (i. q. Ἀντιώ, Ἀντιόχεια,
Antinoupolis: RE I, 2, 2442) 5 Pretro N 9 Ephronimo N synaili N synati b Sinnaii s
10 Machedonio N bythimie N 11 Ecdico N eodicio b theni N 12 om. N danaborum b
14 Helpidoforo N Elpidophoro s 18 angustopolitiberiopolitano N 19 Ingelon s 20 zeumatis N
(*approb. Schw.*) 21 Dorimeno N adraonleutmatis N sequenti numero CXXXV iterum attribuit
dorimeno epō adraon N 23 lery N Laeri s 28/29 ut errores ex omissionibus orti corrigerentur,
numeri in N dupliciter positi sunt, non sine nouo errore 31 Sisinio N 33 raclae N 34 phortiinni N
35 stectori N 39 carppati N

2 Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum notariorum dixit: M VIII₁₇₈
Theodorus uir spectabilis silentarius ante religiosissimum uestrum secretarium est,
missus a piissimo et Christianissimo imperatore, et suggerimus ad quod placuerit.

3 Sanctissimus archiepiscopus et patriarcha Euty chius dixit: Ingrediatur.

4 Quo facto sanctissimus archiepiscopus et patriarcha Apollinarius dixit: Pro qua 5
causa uestra magnitudo ad nos uenit?

5 Theodorus uir spectabilis silentarius dixit: Piissimus et Christianissimus noster
dominus misit me ad uestram beatitudinem dare uobis piissimam formam legendam
ante sanctam uestram synodum.

6 Sanctissimus archiepiscopus et patriarcha Domninus dixit: Piissima forma cuius 10
mentionem fecit Theodorus magnificus, competenter suscepta recitetur.

7 Et cum suscepisset Stephanus diaconus et notarius et instrumentarius, recitauit

In nomine domini dei nostri Iesu Christi Imperator Caesar Flauius Iustinianus PL 69, 30 sq.
Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Wandalicus Africanus
pius felix inclitus uictor ac triumphator semper augustus beatissimis episcopis et 15
patriarchis Euty chio Constantinopolitano, Apollinario Alexandrino, Domnino Theo-
politano, Stephano, Georgio et Damiano religiosissimis episcopis uicem agentibus
Eustochii uiri beatissimi archiepiscopi Hierosolymitani et patriarchae et reliquis
1 religiosissimis episcopis ex diuersis prouinciis in hac regia urbe degentibus. Semper
studium fuit orthodoxis et piis imperatoribus patribus nostris pro tempore exortas 20
haereses per congregationem religiosissimorum episcoporum amputare et recta fide
sincere praedicata in pace sanctam dei ecclesiam custodire. quapropter et Con-
stantinus piae recordationis Arrio blasphemante et dicente non esse filium consub-
stantialem deo patri, sed creaturam et ex non extantibus factum esse congregauit
Nicacae ex diuersis diocesibus trecentos decem et octo sanctos patres et, cum 25
ipse etiam concilio interfuisset et adiuuasset eos qui consubstantialem filium patri
confessi sunt, condemnata Arriana impietate studium habuit rectam fidem obti-
nere. exposito itaque sancto symbolo uel mathemate fidei per hoc sancti patres con-

13 sq. eandem uersionem praeb. codd. Paris. Latin. 1451, fol. 2^r—6^v (P) et Vatic. Regim. Latin. 1127,
fol. 4^u—8^r (R) 19 Semper sq. Graece habentur quamuis haud raro mutata uel decurtata apud Georg.
Mon. [ed. C. de Boor (Lipsiae 1904) uol. II p. 633 sq.; PG 110, 784 C—791/92; cf. Cedrenus, PG 121,
724 C—729 C].

N, G [inde a 8 me], P R [inde a 13] s (b)

1 ARCHI ^E DIACONUS N	1—8 misit om. G	2 expectabilis N	gloriosissimum b
secretum s	3 missus] missus est b	4 euticius N	5 Apollinarius N s
8 me] G incip.	9 sidonum N	10 piissimam N	7 expectabilis N
Christi om. N	IMP N	FL N	13 dei om. NP
francius G	frantius P	Franciscus N	14 alamanicus P Alemanicus s
P aug' G	16 Euty cio N	Eutichio G	atticus P
corr. R	16/17 tehupolitano N	17 uicem —	19 episcopis in marg. inferiore P
23/24 csubstantialem P	cumsubstantialem N	26 cumcylium terfuisset N	adiuuisset s
om. P R	27 contemnata G	28 itaque om. G	symbolo] syuodo G

LV 420 fessi sunt consubstantialem esse filium deo patri, quod usque tunc apud plurimos
 12 dubitabatur. sed et Theodosius senior piae recordationis Macedonio negante deitatem
 sancti spiritus et Apollinario uel Magno eius discipulo in dispensatione incarnati dei
 uerbi blasphemantibus et dicentibus sensum humanum non recepisse deum uerbum,
 M VIII 179 sed carni unitum esse animam inrationabilem habenti, congregatis in regia urbe centum 5
 quinquaginta sanctis patribus, cum et ipse particeps fuisset concilii, damnatis prae-
 dictis haereticis una cum impiis eorum dogmatibus fecit rectam praedicari fidem. secuti
 enim idem sancti patres expositam rectam fidem a trecentis decem et octo sanctis
 Sur II 495 patribus explanauerunt de deitate sancti spiritus et perfecte de dispensatione incarnati
 3 dei uerbi docuerunt. iterum Nestorio impio alium dicente deum uerbum et alium 10
 Christum et hunc quidem natura filium dei patris, illum autem gratia filium impie
 introducente et sanctam gloriosam semper uirginem dei genetricem esse negante, cum
 paene omnes Orientales partes sua impietate adimpleret idem Nestorius, Theodosius
 iunior piae recordationis congregauit priorem Ephesenam sanctam synodum cui prae-
 sidebant Caelestinus et Cyrillus sancti patres, et directis iudicibus qui deberent concilio 15
 interesse, compulit et ipsum Nestorium ibi peruenire et iudicium propter eum procedere.
 et tali examinatione facta secuti idem sancti patres per omnia ea quae de fide definita
 sunt ab anterioribus sanctis patribus, condemnauerunt Nestorium una cum eius
 impietate. his ita subsecutis cum insurrexissent contra Cyrillum sequaces Nestorii
 impii, festinauerunt, quantum in ipsis fuit, refutare condemnationem contra Nestorium 20
 factam; sed praedictus piae recordationis Theodosius uindicans ea quae ita recte contra
 Nestorium et eius impietatem fuerant iudicata, fecit firmiter obtinere contra eum
 factam condemnationem. et post haec iterum cum Eutyches demens emersisset
 negando consubstantialem nobis esse carnem domini, multis interea motis tam Con-
 stantinopoli quam Ephesi tanta pro illo facta est haereticorum circumuentio, ut etiam 25
 4 eiceretur propter eum Flauianus religiosae memoriae regiae urbis episcopus. piae
 autem recordationis Marcianus congregauit Calchedone sanctos patres et magna con-
 tentione inter episcopos facta non solum per suos iudices, sed etiam per se ipsum in
 concilio peruenit et ad concordiam omnes perduxit. qui sancti patres in omnibus
 secuti ea quae pro fide definita sunt a praedictis tribus sanctis conciliis et quae iudicata 30
 sunt de haereticorum damnatione et impietate eorum, damnauerunt et anathema-
 tizauerunt Eutychem dementem et impia eius dogmata nec non et Nestorium cum
 impiis eius dogmatibus, quoniam et tunc festinauerunt quidam defendere Nestorium
 et impia eius dogmata. super haec autem idem in Calchedone sancti patres ana-
 thematizauerunt eos qui aliud symbolum tradiderunt aut tradunt praeter hoc quod 35
 expositum est a trecentis decem et octo sanctis patribus et explanatum a centum
 M VIII 180 5 quinquaginta sanctis patribus. his itaque omnibus per diuersa tempora subsecutis

NGPRs(b)

1 consubstantialem *ex* cūsubstantialem *alia manu corr.* N μέχρι νῦν αἰδεῖται καὶ πιστεύεται
 Georg. 2 macaedonio N 3 Apollinario N s apolonario P 5 congregati P R 6 concilii N
 7 rectum R praedicare G P R s (*sed cf. p. 10, 17 et 11, 4*) κηρύττεσθαι Georg. 10 alium¹]
 alio P dicentem N alium²] filium alium N 11 filium¹ om. N impio P 12 intro-
 ducentem N negantem N 13 suam impietatem N 16 propter eum contra eum N
 κρίσιν ἐπ' αὐτὸν γενέσθαι Georg. 17 de fide om. N 18 sint G interioribus P R 19 et his N
 itaque R inresurrexissent P 21 recte] secte P rectae R 22 fuerunt N 23 eutyches G
 eutyces N eutices P eutiches R de mense mersisset P demensae mersisset G R 28 ep̄s P
 29 cōcilio G Concilium s qui] Cui s sc̄os N 31 impietates N 32 eutychem N dogma-
 tibus R 33 et om. s 35 hoc] haec P R 37 diuerse atēpora P diuerse atēpore R

praedicti piae recordationis nostri patres ea quae in unoquoque concilio iudicata sunt, legibus suis corroborauerunt et confirmauerunt et haereticos qui definitionibus praedictorum sanctorum quattuor conciliorum resistere et ecclesias conturbare conati sunt, ex- L V 421
 6 pulerunt. defuncto autem Marciano diuinae recordationis cum contentio esset per diuersa loca de Calchedonensi sancto concilio, Leo piae recordationis ad omnes ubique 5 sacerdotum scripsit, ut unusquisque eorum propriam sententiam manifestaret de eodem sancto concilio; et cum alius alium episcopum non expectasset, ad hoc quod interrogati sunt, responderunt. exiguo autem tempore transacto iterum insurrexerunt Nestorii et Eutythis sequaces et tantas turbas in sanctis dei ecclesiis fecerunt, ut diuisiones et scismata in eis fierent et nullam communionem ad se inuicem ecclesiae haberent; nec 10 enim praesumebat aliquis de ciuitate ad ciuitatem ueniens communicare nec clericus ex alia ciuitate ad aliam ciuitatem ueniens in ecclesia procedere. cum autem secundum suam misericordiam dominus deus rei publicae gubernationem nobis credidit, initium et fundamentum nostri imperii fecimus coniungere diuisos sacerdotes sanctarum dei ecclesiarum ab Oriente usque Occidentem et omnem contentionem amputantes, quae 15 contra Calchedonensem sanctam synodum ab Eutythis et Nestorii impiorum sequacibus mouebatur, fecimus praedicari eandem sanctam synodum cum praedictis aliis sanctis tribus conciliis in dei ecclesiis, certe scientes quod ea quae ab ea de fide exposita sunt, consonant per omnia aliis tribus sanctis conciliis. et multis quidem ad eandem sanctam synodum contradicentibus satisfacimus, alios autem qui perseuerauerunt 20 eidem sancto concilio contradicentes, expulimus a sanctis dei ecclesiis et uenerabilibus monasteriis, ut concordia et pace sanctarum ecclesiarum et earum sacerdotum firmiter custodita una et eadem fides quam sanctae quattuor synodi confessae sunt, in sanctis dei ecclesiis praedicetur. his ita pro firmitate sanctarum quattuor syno- 25 dorum deo propitio per nos factis et obtinentibus in sancta dei ecclesia Nestorii sequaces propriam impietatem applicare uolentes sanctae dei ecclesiae et non potentes hoc per Nestorium facere festinauerunt eam introducere per Theodorum Mopsuestenum, doctorem Nestorii, qui multo peiora Nestorio blasphemauit et super alias innumerabiles suas blasphemias contra Christum dominum nostrum factas alium dixit deum uerbum et alium Christum, nec non et per impia conscripta Theodreti, quae contra rectam 30 fidem et Ephesenam primam sanctam synodum et contra sanctae memoriae Cyrillum et duodecim eius capitula exposuit, et insuper per sceleratam epistolam quam dicitur Ibas ad Marin Persam scripsisse, quae plena est omni impietate Theodori et Nestorii. M VIII 181
 per hanc etenim impiam epistolam non solum impietatem, sed etiam ipsas personas Theodori et Nestorii, quas maxime laudat et uindicat eadem impia epistola, festinauerunt a condemnatione liberare dicentes eam susceptam esse a sancta Calchedonensi synodo. 35 hoc autem dicunt non pro defensione sanctae synodi, sed nomine eius, Sur II 496 sicut putant, suam impietatem confirmare festinantes. certum autem est quod impia intentio est ista uindicantium, ut, si eis euenerit, non praedicetur deus uerbum

24—33 cf. act. VIII p. 208, 12—15 et Iustiniani Γράμματα I [p. 47, 31—33 (Schwartz)].

NG P R s (b)

2 hereticus P R	definitionibus G P R	4 Marciano N s	diuinae N diuinae G R s piae P
7 sancto om. G	aliis R	9 euthicis N	10 ecclesias G P R
om. P R	12 ad] in s et G	ecclesiam s	11 communicare — 12 ueniens
17 praedicare G P R s (sed cf. p. 9, 7)	17/18 sanctis aliis trp. N	15 usque in N	16 ab — 17 synodum om. N
exposita] et composita b	19 consonent b	21 contradicentibus P R b	23 confessi N
25 sc̄am dī ecclesiam N	26 propriā impietate P R	applicare R	27 mopsuestenum N
inopsuestenum P R	29 dñm N G Deum s xp̄iam dñm P christianam dñm R	dñm dixit trp. N	
30 et ¹ om. s	teodreti N	31 Ephesinam s	32 XII G
N P Marin G R	35 iudicat G P R s	36 a ¹ om. G P R s b	per om. N s
eos liberare N	37 nomini N	39 eius N	33 maru condemnationem G s

homo factus esse nec sancta gloriosa semper uirgo Maria dei genetrix praedictetur.
 L V 422 haec enim Theodorus et Nestorius in suis conscriptis impie exposuerunt, et qui epistolam
 9 scripsit, in ea blasphemabat. nos igitur sequentes sanctos patres et uolentes rectam
 fidem sine quadam macula in dei ecclesiis praedicare et impiorum conatum reseccare,
 primum quidem et in uestris uos degentes ecclesiis interrogauimus de praedictis impiis 5
 tribus capitulis; et uestram nobis uoluntatem manifestam fecistis, pro qua et compro-
 bauimus uos, quod indubitanter et cum omni alacritate rectam fidem confessi estis
 et impiam condemnastis. quoniam uero et post condemnationem a uobis factam
 in isdem ipsis permanent quidam eadem impia tria capitula uindicantes, ideo uocauimus 10
 uos ad regiam urbem hortantes communiter conuenientes, quam habetis pro his uolun-
 10 tatem, iterum **manifestare** et Vigilio enim religiosissimo papae [antiquioris] Romae
 senioris, cum ad regiam urbem peruenisset, de praedictis tribus impiis capitulis sub-
 tiliter omnibus manifestatis [et] interrogauimus eum, quid de hac causa sapit; et ipse
 non semel tantum neque bis, sed et saepius tam scriptis quam sine scriptis anathemati- 15
 zauit impia tria capitula. [quod uero eiusdem uoluntatis semper fuit de condem-
 natione trium capitulorum, et per plurima alia declarauit et per condemnationem
 Rustici et Sebastiani aliquando diaconorum antiquioris Romae], cuius etiam chirografa
 11 apud nos conseruantur. et post haec fecit quod dicitur Iudicatum, quod omnibus
 sacerdotibus ab ipso editum manifestum factum est, et pariter in eo praedicta impia
 capitula anathematizauit his uerbis: 20
 JK 922 „Et quoniam <in> his quae nobis de nomine Theodori Mopsuestini scripta porrecta
 sunt, multa contraria rectae fidei releguntur, nos monita Pauli sequentes apostoli

17—12, 38 *aliam recensioem praeb.* G P R s (b): (Romae). qui cum primum suscepissent [suscepis-
 set s] factum ab eo Iudicatum, in quo anathematizauit eadem impia capitula, postea susceperunt et 25
 defenderunt eorum impietatem. sed etiam Valentiniano episcopo Scythiae et Aureliano Arelati, quae
 est prima sanctissimarum Galliae ecclesiarum, scripsit et manifestauit de condemnatione istorum capitulorum
 et praecepit eis nihil suscipere quod a condemnatis diaconis scribitur contrarium praedicto Iudicato. et,
 compendiose dicere, semper in eadem uoluntate perseuerauit [perseuerauerit P]. et haec omnia per suum
 tempus uobis manifesta faciemus. quoniam [quomodo s] uero postea cum peruenissetis, sicut dictum
 est, ad hanc regiam ciuitatem, scripta facta sunt ad inuicem a [ad P R] uestra sanctitate et a Vigilio reli- 30
 giosissimo papa antiquioris Romae, ut omnes uos uniti conueniatis et propter illos qui siue ex ignorantia
 siue scientia impietatem capitulorum defendunt, congruum iudicium eis quae a sanctis IIII synodis pro
 fide definita sunt, proferatis, mandauimus illi etiam per nostros iudices et per quosdam ex uobis, ut una cum
 omnibus conueniret [conuenisset P] et [om. G P R] communiter disceptaret de praedictis <tribus> [prae-
 dictibus P R] capitulis, ut forma daretur rectae fidei conueniens et, quod et ipsum et uestram sanctitatem 35
 in scriptis interrogauimus de hoc, ut aut tamquam impia capitula ab omnibus condemnarentur [condem-
 narent G] aut, si putat recta ista [rectas ita G P R] recta s] esse, aperte suam uoluntatem manifestaret
 [manifestaret uoluntatem P R s]. alienum enim est Christianorum cum recta fide impia suscipere et non
 a malis recta discernere. ille uero nobis mandauit quod de praedictis tribus capitulis per semetipsum fa-
 ciens porriget nobis. adhortamur igitur etiam uos de his disceptare. 40

N, G P R s (b) [usque ad 17]

3 blasphemata G P R s 4 praedicare N b praedicari G P R s 5 de] et de N 8 impia G P
 uero] uro N 11 et om. N 11/12 antiquioris Romae senioris N antiquioris Romae G P R s 12 cum
 — 14 scriptis² N cum peruenisset ad hanc regiam ciuitatem, de tribus capitulis subtiliter omnia
 manifestaui et interrogauimus eum, quid sapit de hoc; et ipse [ipsi P R] non semel nec bis, sed etiam
 saepius in scriptis [scripti G P R] et sine scriptis G P R s 13 hac] hoc ac N 15 quod — 17 Romae
 deleui, quoniam in recensioem N ex G [P R s b] intrusa sunt (Schw.) 15 eiusdem] eius dixit N
 17 cyrografa N 19 puriter N praedicata N 21 dicta Vigili papae in margine adnot. N
 in add. Schw. scripta N scriptis Schw.

1 Thess. 5, 21

dicentis: omnia probate; quod bonum est, retinete, ideo anathematizamus Theodorum qui fuit Mopsuestiae episcopus, cum omnibus suis impiis scriptis et qui uindicant ea. anathematizamus et impiam epistolam quae ad Marin Persam scripta esse ab Iba dicitur, tamquam contrariam rectae Christianorum fidei et omnes qui eam uindicant uel rectam esse dicunt. anathematizamus et scripta Theodreti, quae contra rectam fidem et duodecim capitula sancti Cyrilli scripta sunt.“ et haec quidem in ea quae dicitur Iudicatum, inserta sunt. M VIII 182

12 putamus autem quod nec hoc uestram latuit religiositatem, quod Rusticum et Sebastianum suos diaconos et alios clericos qui primo quidem susceperunt quod fecit Iudicatum, in quo, sicut dictum est, anathematizauit eadem impia capitula, postea uero uindicarunt et defenderunt eadem impia capitula, deposuit. et non solum hoc, sed etiam ad Valentinianum episcopum Scythiae et Aurelianum episcopum Arelati quae est prima Galliae ecclesiarum, scribens manifestauit condemnationem eorundem capitulorum praeciens eis nihil suscipere a condemnatis diaconis scriptum contra praedictum Iudicatum. et, conpendiose dicere, semper in eadem uoluntate perseuerauit. et haec omnia iussimus uobis insinuari. 10 15

13 quoniam uero, cum postea uenistis ad regiam ciuitatem, scripta facta sunt inter uestram sanctitatem et Vigilium religiosissimum papam senioris Romae, ut uos omnes uniti conueniatis et propter eos qui uel ex ignorantia uel scientia impietatem capitulorum uindicant, conuenientem his quae a sanctis quattuor conciliis de fide definita sunt, sententiam ¶ dare, et nunc idem religiosissimus Vigilium contrarius factus est suae uoluntatis nolens una cum omnibus secundum quod placuit conuenire, sed solos tres patriarchas et alium unum episcopum, ut per contradictionem causa moueretur, dicens tres tantum episcopos <se> habere, cum multi episcopi ab Occidente cum ipso sunt, nos hoc audientes saepius mandauimus ei et per nostros iudices et per aliquantos ex uobis, ut cum omnibus conueniret et communiter disceptaret de praedictis tribus capitulis et sententia detur rectae fidei conueniens uel unusquisque patriarcha una cum quinque aut tribus episcopis conueniret cum ipso et episcopis eius aut, si hoc non elegerit, sed per contradictionem uoluerit causam exercitari, ut iudices dentur secundum consuetudinem synodorum et sicut antecessores nostri fecerunt, qui debent haec quae ab unaquaque parte mouentur, disceptare, eo quod non est possibile eosdem et contradicere et iudicare. cum autem ad nullam propositionem nolisset conuenire, mandauimus ei, quod et uestram sanctitatem et alios patriarchas in scriptis de hoc interrogauimus, ut tamquam impia ista capitula ab omnibus condemnentur uel, si quis putauerit recta ea esse, euidenter suam uoluntatem manifestet. alienum enim Christianis est cum recta fide impietatem suscipere et non discernere recta a malis. <ille uero nobis mandauit quod de praedictis tribus capitulis per semet ipsum faciens porriget nobis. adhortamur igitur etiam uos de his disceptare.> 20 25 30 36

14 scire etenim uos uolumus quod nos ea quae a sanctis quattuor conciliis, Nicaeno, Constantinopolitano, Epheseno primo et Calchedonensi, de una eademque fide exposita 40

8—15 cf. act. VII p. 188 sq.; 195 sq.; 197 sq.
quae eo loco notauimus.

39 — 13, 12 cf. act. III p. 36, 34—37, 28 et

N, G P R s (b) [inde a 36 ille]

1 ideoque corr. N 3 eam N 12 cythiae N 18 ut ex et corr. N 21 dare N] detis
coniciam (27 detur et 11, 33 proferatis) contrariae N contrarie b contrarius Schw. 23 ut Schw.]
et N 24 se add. Baluz. 28 comuenirent corr. N epi³ N 32 uoluisset N 36 post malis
nescio an addenda sint, certe quantum ad sensum, quae habentur in G s (et in P R): ille uero — disceptare
adnot. Schw. 39 a om. P R nicheno N 40 primo om. N

ab Iba ad Marin Persam scripta esse, in qua scriptor eius abnegat deum uerbum hominem factum esse et sanctam gloriosam semper uirginem Mariam dei genetricem esse. condemnat autem eadem impia epistola et Ephesenam primam sanctam synodum tamquam sine iudicio et quaestione Nestorio condemnato et sanctae quidem memoriae Cyrillum ecclesiae doctorem haereticum uocat et impia dicit duodecim eius capitula, Theodorum autem et Nestorium et eorum impietatem defendit et laudat. et quoniam, sicut dictum est, praesumunt quidam dicere et epistolam quae praedictam impietatem continet, susceptam esse a sancto Calchedonensi concilio, hortamur uos conferre ea quae dicta sunt ab eodem sancto concilio in definitione pro fide exposita, cum his quae in impia epistola continentur, ut undique recta quidem con-

18 firmentur, impia autem condemnentur. omnia igitur praedicta cum omni subtilitate disceptantes, sicut sacerdotes decet, in mente habentes dei timorem et futurum iudicium et nihil pietati et rectae fidei et ueritati et dei gloriae et honori praeponentes, in mente autem habentes et apostolicam pronuntiationem quae contra eos qui contraria rectae fidei tradunt, prolata est, manifeste dicentem quod licet nos uel angelus de caelo euangelizauerit uobis praeterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit. sicut praediximus, et modo iterum dico: si quis uobis euangelizauerit praeterquam accepistis, anathema sit; scientes autem et Petri apostoli praeceptum dicentis: parati semper estote ad satisfactionem omni petenti uos rationem de spe quae in uobis est, celeriter de his quae interrogauimus, uestram manifestate uoluntatem. cum enim qui de recta fide interrogatur, diu protrahit, nihil aliud est nisi abnegatio rectae confessionis. in interrogationibus enim et responsis quae de fide sunt, non est primus uel secundus, sed qui in recta confessione paratior inuenitur, acceptabilis apud deum est.

Diuinitas uos seruet per multos annos, sancti ac religiosissimi patres. 25

DAT III NON MAI CONSTANTINOPOLI IMPI DOMNI IUSTINIANI PP AVG ANNO XXVII d. 5. m. Mai.
PC BASILII VC ANNO XII. a. 553

8 Stephanus et Georgius et Damianus religiosissimi episcopi uicem agentes Eustochii sanctissimi patriarchae Hierosolymitani per unum ex ipsis Stephanum reuerentissimum episcopum Raphiae dixerunt: Theodorus uir magnificus exeat, cum satisfacit piissimi imperatoris iussioni. 30

9 Et cum exisset uir spectabilis silentarius, sancta synodus dixit: Certis constitutis quae lecta imperiali forma continentur, quoniam inter nos et Vigilium sanctissimum antiquioris Romae papam scripta quaedam facta sunt ad praesentem causam respicientia, necessarium esse putamus ante alia omnia haec lectione manifestari. 35

NGPRs (b)

1 mari N	8 continet et N	10 in om. N	impiae eplae N	recte P	15 uos b
15/16 angelos P R	16 euangelizauerimus N	17 uos P R	18 uos G P R b	19 dicen-	
tes P R	estote semper <i>trp.</i> N	20 ratione G P R	22 interrogat G	25 sanctos P	
religiosi P	relegiosissimis R	26 Datur G P R s b	nonas maias G P s	imp G impr P R	imperii s
dn̄ G P R	domini s	PERPETVO N	perpetui s	27 p̄t cons G	post consulatum s
cons P R	BASILII N	VIRO CLARISSIMO N	uiri clarissimi s	28 epis G	agentis N
sticii N	Eustochii G	29 religiosissimum s	reuerentissimum N G P R	30 rafiae N	qui cum N
33 continetur N	uos G	sanctissimus P R	34 scripta R	causam om. N	

10 Et cum suscepisset Stephanus notarius et instrumentarius, recitauit

1 Sanctissimo et beatissimo domino et consacerdoti Vigilio Euty chius. Scientes
 quantorum bonorum causa est pax dei custodiens corda et sensus fidelium et colligens
 eos, ut unum idemque sapiant in recta fidei confessione, et ad perficienda diuina mandata
 et propitium deum faciens in his quae recta sunt, concordantibus, ideo festinantes uni- 5
 tatem conseruare ad apostolicam sedem uestrae beatitudinis manifestum facimus quod
 nos semper et seruauimus et seruamus fidem ab initio traditam a magno deo et saluatore
 nostro Iesu Christo sanctis apostolis et ab illis in omni mundo praedicatam et a sanctis
 patribus explanatam et maxime ab his qui in sanctis quattuor synodis congregati sunt,
 quos per omnia et in omnibus amplectimur et suscipimus, id est trecentos decem et 10
 L V 425 octo sanctos patres qui Nicaeae congregati sunt et sanctum symbolum siue mathema
 fidei exposuerunt et Arrianam impietatem anathematizauerunt et eos qui similia eis
 sapuerunt uel sapiunt. suscipimus autem et centum quinquaginta sanctos patres
 Constantinopoli congregatos, qui idem sanctum mathema explanauerunt et de deitate
 sancti spiritus dilucidauerunt et haeresem Macedonianam sanctum spiritum impug- 15
 nantem et impium Apollinarium condemnauerunt cum his qui similia illis sapuerunt
 uel sapiunt. suscipimus autem et sanctos ducentos patres in Ephesena prima
 synodo congregatos, qui per omnia secuti sunt idem sanctum symbolum siue ma-
 thema et condemnauerunt Nestorium impium et impia eius dogmata et eos qui
 similia ei aliquando sapuerunt uel sapiunt. ad haec autem suscipimus et sexcen- 20
 Sur II 498 tos triginta sanctos patres Calchedone congregatos, qui etiam ipsi per omnia con-
 senserunt praedictis sanctis tribus synodis et secuti sunt praedictum symbolum siue
 mathema a trecentis decem et octo sanctis patribus expositum et a centum quin-
 quaginta sanctis patribus explanatum et anathematizauerunt eos qui aliud praeter
 praedictum symbolum praesumunt docere aut exponere aut tradere sanctis dei ecclesiis, 25
 condemnauerunt autem et anathematizauerunt et Eutychem et Nestorium et impia
 2 eorum dogmata et eos qui similia eis sapuerunt uel sapiunt. his ita se habentibus
 certum facimus quod omnia quae a praedictis sanctis quattuor synodis iudicata et
 definita sunt, et seruauimus et seruamus, quia, etsi per diuersa tempora praedictae
 sanctae quattuor synodi factae sunt, tamen unam eandemque confessionem fidei ser- 30

2 Scientes — 16, 12 custodita eandem uersionem Euty chii epistulae Vigilii Constituto [ed. O. Guenther, *Collect. Auell.* 83, 11—18 (CSEL 35, 1 p. 232, 23—234, 14)] inseruit; uarias lectiones ex cod. Vatic. Lat. 3787 secundum Gue. (= V⁰) notauit. Graecum exemplar edidi in *Append. I 1*.

5 ideo — 25 dei ecclesiis Graeca uersio adhib. in sessione Ferrariensi III (V) concilii Florentini [ed. Jos. Gill S. J., ser. B, uol. VI (Romae 1953) p. 78—80] ubi, quae hic citantur, ex epistula Vigilii ad Euty chium desumpta esse dicuntur (cf. p. 16, 17 et *Append. I 1 et 2*).

NGPRs(b) V⁸ I' [uersio Graeca]

2 Sanctissimo — Euty chius] item exemplar professionis quam residui episcopi theophaniorum die nobis fecerunt (d. 6. m. Ian. a. 553) Vig., cf. p. 16, 23 sq. sacerdoti G euticius N eutitius P
 6 conseruantes G 7 et¹ om. V⁸ I' conseruauimus et conseruamus V⁸ et p. 16, 27 9 in om. N
 10 quas s amplectimur] sequimur V⁸ I' et p. 16, 30 12 similia (insimilia b in similia corr. P)
 eis (eis qui G) NGPRs b, et conc. Flor.] eam V⁸ et p. 17, 2 τούτην I' 13 suscipiunt (·
 14 constantinopoli N (qui idem] quidem NG scām GP 15 heresin GPRs et conc. Flor
 macedonianam P macedoniana R V⁸ 16 apollonarium N Apollinarium s V⁸ similia] eadem I'
 τὰ αὐτὰ I' et p. 17, 6 illi GPR 17 hephesina G 17/18 ephesenam primam synodum N 18 collec-
 tos V⁸ et p. 17, 7 eundem idem N 19 scelerata V⁸ τὰ μισσὰ I' et p. 17, 8 20 ei om. PK
 21/22 conseruauerunt N 22 sanctis om. GPRs et conc. Flor., cf. autem p. 17, 11 24 et om. Λ
 26 et²] autem et G eutichem N Eutichen V⁸ 27 qui insimilia ei b 28 sanctis om. PK
 quattuor om. GPRs b 30 facti corr. N

uauerunt et praedicauerunt. suscipimus autem et amplectimur et epistolas M VIII 137
 praesulum Romanae sedis apostolicae tam aliorum quam Leonis sanctae memoriae de
 3 recta fide scriptas et de quattuor sanctis conciliis uel uno eorum. cum igitur
 praedicta omnia et seruauimus et seruamus et in his nobis ipsis inuicem consentimus,
 necessarium est conferri de tribus capitulis, unde quibusdam quaestio nata est; et ideo 5
 petimus praesidente nobis uestra beatitudine sub tranquillitate et sacerdotali mansuetu-
 dine propositis sanctis euangeliiis communi tractatu eadem capitula in medio propo-
 nenda quaeri et conferri et finem quaestioni imponi deo placitum et conuenientem his
 quae a sanctis quattuor conciliis definita sunt, quoniam ad augmentum pacis et con-
 cordiam ecclesiarum pertinet, ut omni de medio dissensione sublata quae a praedictis 10
 quattuor sanctis conciliis definita sunt, inconcussa seruentur sanctarum synodorum
 reuerentia in omnibus custodita. his autem et subscripsi.

Incolumis in domino ora pro nobis, sanctissime et beatissime frater.

Ego Euty chius misericordia dei episcopus Constantinopolis nouae Romae omnibus
 suprascriptis subscripsi. 15

11 Item reuerentissimus Stephanus recitauit L V 427

Ps. 125, 2 1 Dilectissimo fratri Euty chio et episcopis sub te constitutis Vigilus. Repletum JK 932
 est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione, quod discordiae confusione
 submota pacem deus suae reformauit ecclesiae, ut impleretur quod scriptum est:
 Ps. 132, 1 ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum. ualde enim 20
 nos in domino exultare conuenit, quod caritatis uestrae scripto nobis est oblata professio,
 cuius tenor ita sese habet:

2 1 „Scientes quantorum bonorum causa est pax dei custodiens corda et sensus
 fidelium et colligens eos, ut unum idemque sapiant in recta fidei confessione, et ad
 perficienda diuina mandata et propitium deum faciens in his quae recta sunt, concor- 25
 dantibus, ideo festinantes unitatem conseruare ad apostolicam sedem uestrae beatitu-
 dinis manifestum facimus quod nos semper conseruauimus et conseruamus fidem ab
 initio traditam a magno deo et saluatore nostro Iesu Christo sanctis apostolis et ab illis
 in omni mundo praedicatam et a sanctis patribus explanatam et maxime ab his qui
 in sanctis quattuor synodis congregati sunt, quos per omnia et in omnibus sequimur 30
 et suscipimus, id est trecentos decem et octo sanctos patres qui Nicaeae congregati sunt

17 Dilectissimo — 18 exultatione et 27 nos semper — 17, 14 ecclesiis aliam haud ita dissimilem
 uersionem epistulae Vigilii uel potius Euty chii, cuius uerba in hac eadem epistula repetuntur, adfert An-
 dreas de Santacroce in Actis Latini concilii Florentini [ed. G. Hofmann S. J., ser. B, uol. VI (Romae 1955)
 p. 123, 16—31]; Vigilii epistulae uersionem Graecam edidi in Append. I 2 24 et^a — 17, 31
 custodita om. s.

N G P R, s [usque ad 24 confessione] (b) V⁸ Γ

2 sedis et N 2/3 de recta] directas P 3 uel de uno V⁸ Γ et p. 17, 22 4 in his] in his-
 dem V⁸ in isdem Guenther et p. 17, 23 6 uram beatitudinē R 7 sanctis propositis V⁸ et p. 17, 25
 tractatur G 8 confiteri N placitam N 12 subscripsimus Vig. et p. 17, 31 13 incolumis —
 15 subscripsi om. Vig. adnotans: In hunc modum fratres et coepiscopi nostri Euty chius Constantino-
 politanus, Apollinaris Alexandrinus, Dominus Antiochiae Syriae, Helias Thessalonicensis, sed et ceteri
 qui primam professionem non fecerunt, in hac secunda professione aut suscripserunt aut seorsum
 eandem fecerunt; cf. Γ 14 euty chius N Euty chyus P euthicyus R constantinopolitane N
 15 scripsi N 16 idem b inreuerentissimus G P 17 EUTYCHIO N eutochio G P R et
 om. P R subde G subter b constitutus R ex constitutus corr. constitutus N 18 linguae
 nostrae b 19 dictum G s 21 scripta P nobis] uobis P 22 sese] tese G P R se N
 26 sedem] fidem N 27 et seruauimus et seruamus p. 15, 7 et conseruamus om. R 28 traditum G
 30 sequimur] amplectimur p. 15, 10 31 et¹ om. G

et sanctum symbolum siue mathema fidei exposuerunt et Arrianam impietatem anathematizauerunt et eos qui eam sapuerunt uel sapiunt. suscipimus autem et centum quinquaginta sanctos patres Constantinopoli congregatos, qui idem sanctum mathema explanauerunt et de deitate sancti spiritus dilucidauerunt et haeresem Macedonianam spiritum sanctum impugnantem et impium Apollinarium condemnauerunt cum his qui eadem illis sapuerunt uel sapiunt. suscipimus autem et sanctos ducentos patres in Ephesena prima synodo collectos, qui per omnia secuti sunt idem sanctum symbolum siue mathema et condemnauerunt Nestorium impium et scelerata eius dogmata et eos qui similia ei aliquando sapuerunt uel sapiunt. ad haec autem suscipimus et sexcentos triginta sanctos patres Calchedone congregatos, qui etiam ipsi per omnia consenserunt praedictis sanctis tribus synodis et secuti sunt praedictum symbolum siue mathema a trecentis decem et octo sanctis patribus expositum et a centum quinquaginta sanctis patribus explanatum et anathematizauerunt eos qui aliud praeter praedictum symbolum praesumunt docere aut exponere aut tradere sanctis dei ecclesiis, condemnauerunt autem et anathematizauerunt et Eutychem et Nestorium et impia eorum dogmata et eos qui similia eis sapuerunt uel sapiunt. his ita se habentibus certum facimus quod omnia quae a praedictis sanctis quattuor synodis iudicata et definita sunt, et seruauimus et seruamus, quia, etsi per diuersa tempora praedictae sanctae quattuor synodi factae sunt, tamen unam eandemque confessionem fidei seruauerunt et praedicauerunt. suscipimus autem et amplectimur et epistolas praesulum Romanae sedis apostolicae tam aliorum quam Leonis sanctae memoriae de recta fide scriptas et de quattuor sanctis conciliis uel de uno eorum. cum igitur praedicta omnia et seruauimus et seruamus et in isdem nobis ipsis inuicem consentimus, necessarium est conferri de tribus capitulis, unde quibusdam quaestio nata est; et ideo petimus praesidente nobis uestra beatitudine sub tranquillitate et sacerdotali mansuetudine sanctis propositis euangelis communi tractatu eadem capitula in medio proponenda quaeri et conferri et finem quaestioni imponi deo placitum et conuenientem his quae a sanctis quattuor conciliis definita sunt, quoniam ad augmentum pacis et concordiam ecclesiarum pertinet, ut omni de medio dissensione sublata quae a praedictis quattuor sanctis conciliis definita sunt, inconcussa seruentur sanctarum synodorum reuerentia in omnibus custodita. his autem et subscripsimus.

M VIII 190 huius professionis orthodoxae claritatem libenter amplexi eadem et nos per omnia et in omnibus adprobantes custodituros atque inuiolabiliter seruatuos deo nostro profiteremur auctore. omnibus igitur quae professio uestra continet, in sua perenniter firmitate durantibus poposcit uestra fraternitas, ut nobis praesidentibus de tribus capitulis, ex quibus quaestio nata est, sub tranquillitate et sacerdotali mansuetudine sanctis propositis euangelis conferatur et finis quaestioni ipsi deo placitus et conueniens his quae a memoratis sanctis quattuor conciliis definita sunt, imponatur, ut omni de medio dissensione sublata quae ab eisdem quattuor sanctis synodis definita sunt, inconcussa seruentur eandem synodorum reuerentia in omnibus custodita. quam professionem paternarum

N G, s[inde a 31 his], P R [usque ad 16 sapiunt] (b) Γ

2 ea *N* (cf. p. 15, 12) eam *G* eum *P R* 3 constantinopolim *N* qui idem] quidem *G*
 4 heresim *G* heresim *N* (cf. p. 15, 15) herese in *R* machaedoniam *N* 5 apollinarium *N* 6 eadem]
 similia p. 15, 16 illis *om. N* 7 collectos] congregatos p. 15, 18 8 scelerata] impia p. 15, 19
 scelera *R* 9 ei *om. R* suscepimus *R* 12 expositum — 13 patribus *om. R* 15 et² *om. G P R*
 euthychem *N* 16 post sapiunt *P et R def.* agentibus *G* 17 sanctis *om. N* 18 isdem]
 his p. 16, 4 24 a quibusdam *N* 25 praepositis *N b* (cf. p. 16, 7 et 17, 36) 26 a *om. N*
 32 caritatem *N* et *om. G s* 36 est *om. G* praepositis *G b* 37 ii:

traditionum memorem et sequacem tam in fraternitate uestra quam in omnibus similia confessis atque confitentibus omni laude plenissimam iudicamus et nostros ex ea re uere fratres agnoscimus. unde diuinae clementiae supplicamus, ut omnes nos in hac confessione et in paternis traditionibus permanentes nostro digni reperiamur officio et in die diuini iudicii nulli praeuaricationi paternarum constitutionum inueniamur obnoxii. 5

4 quibus ita praedictis postulationis uestrae desiderium cognoscentes annuimus, ut de tribus capitulis, ex quibus quaestio nata est, facto regulari conuentu seruata aequitate, mediis L V 428 sacrosanctis euangelis, conlationem cum unitis fratribus habeamus et finis detur placitus deo et conueniens his quae a sanctis quattuor sunt definita conciliis, scientes utique, sicut et communis professionis testimonio declaratur, memoratarum synodorum 10 in omnibus reuerentiam custodiri.

Deus te incolumem custodiat, frater carissime.

DAT VIII ID IAN IMP DOMNI IVSTINIANI PP AVG ANNO XXVII PC BASILII VC d. 6. m. Ian. a. 553 ANNO XII.

12 Sancta synodus dixit: Licet saepius gloriosissimi iudices et quidam ex nobis, M VIII 189 sicut imperialibus litteris continetur, adhortati sunt Vigilium religiosissimum papam L V 429 antiquioris Romae communiter conuenire pro his quae mouentur de tribus capitulis, 17 rationabile tamen et deo amabile arbitramur esse et nunc conuenire nos apud ipsius sanctitatem et petere eum conuenire nobiscum et de isdem tribus capitulis disceptare et formam una nobiscum imponere rectae fidei conuenientem. hoc igitur iam nunc M VIII 190 procedat. 21

13 Et cum accessissent ex petitione sanctae synodi sanctissimi patriarchae Eutychius Constantinopolitanus, Apolinarius Alexandrinus, Dominus Theopolitanus, Benignus Heracliae Pelagoniensis uicem agens Heliae episcopi Thessalonicensis, Theodorus episcopus Caesareae Cappadociae, Andreas Ephesi, Megethios Heracliae Thraciae, 25 Iohannes Nicomediae, Stephanus Nicaeae, Constantinus Calchedonensis, Eusebius M VIII 191 Tyri, Iohannes Caesareae Palaestinae, Amazonius Edessae, Theodorus Seleucia Isauriae, Thomas Apamiae Syriae, Pompeianus de Byzacio, Phocas Staliensis prouinciae Praeualiensis, Theodorus Leontopolitanus, Stephanus de Clysmate, Aemilianus Antipyr- Sur II 499 gi religiosissimi episcopi ex nomine totius concilii ad sanctissimum papam Vigilium, 30 aliis episcopis in eodem uenerabili episcopio relictis, et redissent idem sanctissimi patriarchae una cum religiosissimis episcopis, sanctissimi patriarchae et qui cum eis peruenerunt ad sanctissimum papam religiosissimi episcopi, dixerunt: Sicut nobis omnibus uisum est, peruenerunt ad sanctissimum papam antiquioris Romae Vigilium

N G s (b), I [usque ad 14]

2 iudicauimus s	uera N G s	4 repereamus G	5 praeuaricationes G	6 postulationi-
bus G s	uestrum s	13 Datur G Dat s	VIII] ἐπὶ τὰ I	ianuarias G s
dñ G dñi s	perpetui s	POST CONSVLATVM N	p̄t coñs G post cons. s	BASILII N
VIRO CLARISSIMO N	uic̄ G uiri cla. s	16 continentur N	18 nos —	19 conuenire om. s
18 apud] ad b	19 petere] praeter b	20 unam N	22 accepissent corr. N	petitionem N
synodis N G	sanctissimi supra scripti	patriarchae N	Eutichius G Euthicius N	23 Apolli-
narius N G s	24 pelagoniensis N	25 caesariae G ut solet	mejechius b	trachiae N
26 nicheae N	27 edesae G s aedese N	27/28 Theod. Sel. Is. om. G s (sed cf. p. 24, 21/22)		
28 Thoma G	de uizacio G Debizacio N	taliensis N	29 praebaliensis G s (cf. RE XXII 2, 1679)	
Hemilianus G	29/30 antipirgi N	33 religiosissimi —	34 papam om. G	

petiuimus eius beatitudinem conuenire et disceptare una nobiscum de tribus capitulis secundum scripta quae inter nos et ipsum facta sunt, manifestantes eius beatitudini quod serenissimus noster imperator pias litteras ad nos direxit adhortans nos de isdem tribus capitulis respondere. qui modo quidem propter corporis infirmitatem dixit non posse ad hanc petitionem respondere, in postero autem die pollicitus est manifestare ^s quod ei de tali conuentu placuerit. oportet igitur praesentem differre diem.